
_______________________________________________________________ 
REGIONE  
ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. DPF004/79      DEL 06.12.2024 
 
DIPARTIMENTO SANITÀ 
 
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR 
 
UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Ammissione dei Medici utilmente collocati nella graduatoria di merito definitiva, approvata con 
DPF004/66 del 16.10.2024, al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, triennio 2024-2027.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Visti: 
- la Direttiva comunitaria 2001/19/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che modifica la 

direttiva comunitaria 93/16/CEE, relativamente alla libera circolazione dei medici ed al reciproco 
riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli; 

- il D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, modificato dal D.Lgs. n. 277 dell’8 luglio 2003; 
- il D.M. del 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione 

specifica in medicina generale” e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 26.04.2024 pubblicata sul BURAT n. 76 del 

15.05.2024 con la quale è stato approvato il Bando di Concorso per n. 44 medici con borsa di 
studio per l’accesso al Corso Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, Triennio 
2024-2027; 

- il Decreto Legge n. 228 del 30 dicembre 2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 - 
febbraio 2022, n. 15, che prevede all’articolo 23 - in modifica dell'articolo 19, comma 5-bis, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 
2020, n. 120 - che i medici della Polizia di Stato, del Corpo nazionale dei Vigili del fuoco e degli 
ufficiali medici delle Forze armate e del Corpo della Guardia di finanza siano ammessi a 
domanda, fuori contingente e senza borsa di studio, ai Corsi di Formazione Specifica in Medicina 
Generale; 

 la Determinazione Dirigenziale DPF004/66 del 16.10.2024, pubblicata sul Burat speciale n. 185 
del 23.10.2024, con la quale è stata approvata la graduatoria di merito definitiva dei partecipanti 
al Concorso, considerando i primi 44 candidati come utilmente collocati ai fini dell’ammissione al 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2024-2027, con diritto a borsa di studio,  

 la Determinazione Dirigenziale DPF004/64 del 07.10.2024 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per l’ammissione dei Medici Militari al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale 2024-2027;  

- la Determinazione Dirigenziale DPF004/72 del 29.11.2024 con la quale ai sensi della DGR n. 967 
del 28.12.2023 si è disposta l’adozione del Piano di Attuazione in materia di organizzazione e 
funzionamento del Corso di Formazione Specifica in Medicina generale, triennio 2024-2027, e, 
altresì, la designazione dei coordinatori del Poli formativi stessi,  

- la nota prot. n. 0464193/24 del 29.11.2024, con la quale è stato chiesto rispettivamente ai primi 
44 candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito definitiva di far pervenire al competente 
Servizio Regionale apposita dichiarazione di accettazione o di rifiuto all’inserimento al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2024-2027, e, in caso di accettazione, l’indicazione 
della preferenza del Polo Didattico Formativo; 



- la Determinazione dirigenziale DPF004/77 del 06.12.2024 in relazione all’esito negativo 
dell’Avviso Pubblico per l’ammissione dei Medici Militari al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale, triennio 2024-2027;   
 

Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente, all’esito dei riscontri alla sopra richiamata 
nota prot. n. 0464193/24 del 29.11.2024, dalla quale si evince che:  

- i medici che hanno accettato di frequentare il Corso di che trattasi sono n. 23 dei quali n. 14 
hanno opzionato per il Polo didattico formativo di Chieti e n. di 9 per il Polo didattico formativo di 
L’Aquila;  

- i medici che hanno rifiutato o che sono decaduti sono n. 21; 
 
Ritenuto, pertanto, 

- di procedere all’ammissione al Corso dei n. 23 medici di cui agli allegati elenchi, “A” e “B” uniti 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali, assegnandoli ai Poli Didattici Formativi ivi 

indicati, in coerenza con le modalità stabilite con la Determinazione Dirigenziale sopra 

richiamata;  

- di fissare l’inizio del Corso alla data del 16 dicembre 2024; 

- di rinviare ad un successivo provvedimento gli esiti dello scorrimento della graduatoria, fino alla 

concorrenza dei n. 44 posti banditi con Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 26.04.2024,   

nei termini dei 60 giorni dall’inizio del corso di formazione (art. 13 Bando di concorso), salvo 

diversa indicazione del Ministero;   

 
Dato atto che la spesa complessiva triennale per l’espletamento del Corso di Formazione in questione 
è finanziata per n. 44 borse, con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione vincolata 
assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE, su proposta del Ministero della Salute 
d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni e, per l'eventuale quota residuale non coperta dal 
finanziamento statale, si provvede a carico dei finanziamenti della GSA regionale;  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale DPF004/71 del 29.11.2024 con la quale:  

- si è preso atto dell’Intesa del 27.11. 2024, sancita ai sensi dell’art. 115, comma 1, lett. a) del 
Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, sulla proposta del Ministero della Salute di 
Deliberazione CIPESS, concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il 
Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2024; 

- si è provveduto all’accertamento della somma assegnata in favore della Regione Abruzzo per 
complessivi Euro 1.800.384,25; a valere sul capitolo di entrata n. 23532.1 anno 2024 (PdC 
2.01.01.01.000) per le borse di studio, di cui al contingente ordinario, e per le relative spese 
organizzative;  

- si è proceduto all’impegno della somma di Euro 1.800.384,25 anno 2024, a valere sui correlati 
capitolo di spesa n. 81418.3 (PdC 1.04.01.02.000) e sul capitolo di spesa n. 81418.2 (PdC 
1.03.02.11.999); 

 
Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
Vista la L.R. n. 5/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati  
 

1. di procedere, sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio competente, all’ammissione di n. 23 medici 
utilmente collocati nella graduatoria definitiva di merito al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale 2024-2027 e l’assegnazione dei corsisti ai rispettivi Poli Didattici Formativi di Chieti e di 
L’Aquila come da Allegato A e Allegato B, uniti al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

 



2. di fissare la data di inizio del Corso alla data del 16 dicembre 2024; 
 

3. di rinviare ad un successivo provvedimento gli esiti dello scorrimento della graduatoria, fino alla 
concorrenza dei n. 44 posti banditi con Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 26.04.2024, nei 
termini dei 60 giorni dall’inizio del Corso di formazione (art. 13 Bando di concorso), salvo diversa 
indicazione del Ministero; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva triennale per l’espletamento del Corso di Formazione in 
questione è finanziata per n. 44 borse, con la quota del Fondo Sanitario Nazionale a destinazione 
vincolata, assegnata annualmente alle Regioni con deliberazione CIPE, su proposta del Ministero 
della Salute d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni e, per l'eventuale quota residuale non coperta 
dal finanziamento statale, si provvede a carico dei finanziamenti della GSA regionale;  
 

5. di precisare che con Determinazione Dirigenziale DPF004/71 del 29.11.2024:  
- si è preso atto dell’Intesa del 27.11. 2024, sancita ai sensi dell’art. 115, comma 1, lett. a) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, sulla proposta del Ministero della Salute di 
Deliberazione CIPESS, concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il 
Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2024; 

- si è provveduto all’accertamento della somma assegnata in favore della Regione Abruzzo per 
complessivi Euro 1.800.384,25; a valere sul capitolo di entrata n. 23532.1 anno 2024 (PdC 
2.01.01.01.000) per le borse di studio, di cui al contingente ordinario, e per le relative spese 
organizzative;  

- si è proceduto all’impegno della somma di Euro 1.800.384,25 anno 2024, a valere sui correlati 
capitolo di spesa n. 81418.3 (PdC 1.04.01.02.000) e sul capitolo di spesa n. 81418.2 (PdC 
1.03.02.11.999);  

 

6. di notificare ai medici di cui all’Allegato A e all’Allegato B e ai Poli Didattici Formativi di Chieti e di 
L’Aquila apposita comunicazione a mezzo PEC circa le assegnazioni, la data di avvio ufficiale del 
Corso di Formazione ed ogni ulteriore adempimento connesso e consequenziale alla presente;  

7. di pubblicare il presente provvedimento:  

- sul sito “Amministrazione trasparente” della Regione Abruzzo;  

- sul Portale Sanità.  

 

 

 

 
L’estensore 

Dott.ssa Phd Antonella Tollis 
firmato elettronicamente                       

  

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Phd Antonella Tollis 
firmato elettronicamente                      

       
      Il Dirigente del Servizio  
      Avv. Phd Marina Febo  

firmato digitalmente                       
 

 


		2024-12-06T18:37:53+0100
	MARINA FEBO




